De freguisia de Sancta Maria de Conçieiro. Pelagius Pelagii prelatus, Nunus Pelagii, Martim Petri de Algariz, domnus Petrus de Algariz, Pelagius de Lourosa portarius jurati super Sancta Dei Evangelia. In Algariz habet regalengum et dat quartam partem panis qui laborat eum et alqueir et medium de tritico et I patam et I gallinam de intrada maiordomo et in Molundus VI taleigas de pane et VI gallinas annuatim maiordomo terre et in Paacios habet unum regalengum et dat quartam partem panis et II gallinas maiordomo terre.

De freguisia de Junceyra. Stephanus Pelagii prelatus, Martim Johannis, Francus et Menendus Alvitiz, Pelagius Egee, Johannes Pelagii, Sueirinus, domnus Micahelis [fl. 34v] Johannes Vaceiro, domnus Durandus, Pelagius Petri jurati dixerunt quod habet in villa de Junceira de Jusana I casale quod fuit unius militis et comparavit eum quidam rusticus et dedit in fossadeiram et quando obiit dedit inde luitosam et dedit medium illius casalis pro anima ejus ecclesie de Castellanus et predictus miles gaanavit aliud meduim de suis filiis et perdidit illud forum quod faciebat. Item in villa de Junceira de Sima comparavit donnus Alfonso Johannis ricomem de terra I casale quod erat de hereditatore qui dabat fossadeiram et liutosam et modo perdidit illum forum. In Arones habet dominus Rex VII casalia et dant quintam partem panis et de quolibet casali pro directuras I quarteiro et almude de pane X alqueires de centeno et VIII de milio I spatulam de novem costis sine pede et I almude de centeno I cabritum et II caseos et I coonam de manteiga et I perna de carnario et I medium alqueire de manteiga de entrada de area II capones et sextam partem de vino in lagar et quintam lini et stivam et vitam maiordomo quando fuerit et venerit quomodo eis invenerit e habet II casalia In Arca e dant I modium panis de jugada et II franganos et II caraziis et non sacarem jugarii panem de area. Et habet in Cabruu VIII casalia dant singulos modios de pane et singulas taeigas in cabo de area et singulos franganos et XX ova et II II afusaes de lino et singulos coraziis. Et habet II casalia in Popula quam fecit judex et dant ambos I modium de pane in area et singulos franganos et singulos coraziis. In villa de Paraduza morantur hereditatores et dant inter totos X bracalia et luitosam et fossadeira et vitam maiordomo terre et quando fuerit ricus homo in Arones faciunt et servicium de sua vita una vite in anno et de Cabruu taliter faciunt sicut viderit judex de terra pro bono. Et de villa de Arones dant pro luitosa II morabitanos et non magis. Et de villa de Cabruu I morabitanum pro luitosa et non magis. Et omnia ista casalia serviunt ecclesie de Junceira. Ei in predicta villa de Paraduza gaanavit Alfonsos Petri Ribeiro hereditatem de vestris hereditoribus qui faciebat vobis forum et modo non facit. In Souto Mao morantur hereditatores et dant fossadeiram IIII solidos et luitosam III vitas maiordomo terre. In Lourosela morantur hereditatores et dant pro fossadeiram VI varas de bragal et luitosam et vitam maiordomo terre. Item in Valle Capre per Fontem Muris et per Cepum Calvum et per Salgeirum de Lama et per Petram Raposarum deinde

ad portam castris in terminio de Arooes em hereditas regis et modo tenebat eam donnus Alfonsus Johannis atenus.

De freguisia de Castellanus. Petrus Menendi prelatus, Stephanus Salvatoris, Petrus Garsie, Johannes Petri, Martinus Petri, Petrus Petri, Petrus Johannis jurati dixerunt quod nichil habet Rex preter unum casale in Arenas et dat unum modium panis et cum medium milii et VII de messe I taleiga de tritico et pro directuris II capones et si habuerit porcum debet dare spatulam nisi habuerit porcum debet dare unum cabritum. Et in Coelosa jacet regalengum de Degana partitum. Et in villa de Cabril dant de quolibet casali singulas gallinas maiordomo terre. Et de villa de Caviam taliter faciunt. Et de villa de Coelosa de quolibet casali singulas gallinas pro ad azores regis.

De freguisia de Codal. Petrus Egee prelatus, Martim Gonsalvi, Pelagius Johannis, Petrus Duram, Petrus Johannis, Gonsalvus Alfonsi jurati dixerunt quod habet regalengum et qui eum laborat dat inde quartam partem panis et singulas gallinas et hereditores qui morantur ibi dant II solidos et III denarios et II bragaes de fossadeira et luitosam quando obierit.

De freguisia de Zopelus. Johannes Pelagii, Johaannes Martini, Pelagius cavaleiro, domus Andreas, Johannes Egee, Petrus Martini jurati dixerunt quod jacet regalengum in Merlaes incensatum et dat unum sesteurum de pane et II gallinas inter Casal d'Arom et Zopelus et non iret maiordomus pro eo ad villam et in predicta villa de Zopelus morantur ibi hereditores et dant de fossadeira VI solidos et I bragal et luitosam et III vitas maiordomo terre.

Et in ipso anno qui fuit hec inquisitio facta reddebat terram C X morabitos et XXIII modios de pane et medium de homicidio quod ibi fecerint. Et invenimus per testimonium bonorum hominum quod debet maiordomus comedere tribus vicibus in anno in hereditibus de Pedroso et in hereditate monasterii de Cucuganes in locis ubi est suum directum comedendi.

Et invenimus quod si villanus mactaverit porcum montesinum debet dare spatulam maiordomo terre et si mactaverit corzam debet dare pernam per nozeladoirum et do ceruo lumbum.

35

[1220 Junho - 1223 Março] – *Inquirição sobre os direitos régios detidos em diversas freguesias da diocese de Coimbra, acrescidas de um rol dos bens detidos pelas instituições eclesiásticas e pelo rei em Coimbra e na sua região.*

- A) ANTT – Gavetas, gav. 3, m. 10, n.º 17.
- B) ANTT – FC, Inq. DAII, liv. 2, fl. 118v-119.
- C) ANTT – LN, Direitos Reais, liv. 2, fl. 47v-55v.

Publ.: INSTITUTO DE ESTUDOS MEDIEVAIS – II: Inquirições no Entre Douro e Mondego: Documento 3 [em linha]

[fl. 1] ³⁶[De Cambra]. Mendus Alvariz prelatu. Johanes Gunsalviz Judex. Rodericus Petriz. Garsia Petriz. Monio Gomez. Pelaius Venegas. Johanes Fernandiz. Didacus Alfonsi. Jurati super Sacris Sanctis Evangeliiis ad exprimendum veritatem de regalengo domini Regis et de patronatu Ecclesiarum dixerunt quod in Caamb<ri>a sunt VIII casalia de regalengo et de quolibet casale dant unum modium de pane de secunda, et carazil et pro fogazas II alqueires, et I franganum et duas manos de lino et X ovos et pro luctosa II morabitanos. Et in villa de Araes sunt VIII casalia et dedit dominus Rex Sancius unum casale Michaeli Ceco et de ipsis septem casalibus dant inde quintam de pane et lino et vino et pro directuris quator almudes et spadoa et pro fogaza almude et cabritum et II capones et unum menssoorum ³⁷ de lacte, et unam pernam de carneiro. Et dat pro luctosa meliorem capud de ganato quod habuerit. Interrogati de patronatu ipsius Eremida dixerunt quod dominus Rex est inde patronus. Et in villa de Melraes dixerunt quod dominus Rex habet ibi entrada et nesciunt inde quantam ³⁸, sed dant domino Regi in quolibet anno I sestarium de pane, et II gallinas et villa tota est de militibus. Villa que dicitur Sancta Crux est Episcopi portugalensis et dominus Rex habet ibi entrada, et dant inde domino Regi, in quolibet anno VI alqueires de pane, et II gallinas. In villa de Arenis habet ibi dominus <Rex> unum casale et dant inde quartam de pane, et vino et lino, et pro directuris I sestarium et spadoa et fogaza de almude et II capones et cabrito, et habet ibi Monasterium de Cucugianes I casale et Sanctus Petrus de Ratis alium casale. Et in villa de Coozoza habet ibi dominus Rex entrada, et dant inde ei de quolibet casale singulas gallinas et villa est de Cucugianes. Et in villa de Paazos habet ibi dominus Rex entrada et medit inde panem maiordomus domini Regis et dant inde domino Regi I gallinam et villa est de militibus. Et in villa de Armental habet dominus Rex entrada et est de erdadores et dant inde domino Regi in quolibet anno unusquisque per se I gallina. Et in Zomoza habet ibi dominus Rex hereditatem regalengam et medit inde panem maiordomus domini Regis quod non <est> populatam non faciunt inde aliud forum nisi IIII gallinas. Et in Villa Cova habet dominus Rex entradam. Et Nunus Petriz accepit ipsam entradam et dicit quod dominus Rex Sancius dedit ei pro uno azor et villa toda ³⁸ est de militibus. Et in villa de Argiriz habet dominus Rex entradam et medit inde panem maiordomus domini Regis et dant inde domino Regi IIII gallinas et villa est de Pedroso preter unum casale quod est de Sancta Maria. Et in villa de Moulidos habet dominus Rex entrada, et medit inde panem maiordomus et dant inde domino Regi III gallinas et villa est de Pedroso et de Monio Gomez. Interrogati si aliquis tenet

³⁶ Segue-se *direitos riscado*. Em letra do séc. XVI: *A el Rey Jmquiriçam per que se proua os cassaes rremdas direitos e padroados de jgrejas que tem em Cambra e Araes e vila de Santa Cruz e em a villa de Cooleza e Armental e Zomoza e Vila Coua e em outras declaradas ect.*

³⁷ *Sic.*

³⁸ *Sic.*

regalengum absconsum aut furtadum dixerunt quod nesciebant inde magis. Interrogati de hereditatibus ordinum dixerunt quod in Caambria habet Pedroso XXXI casale ³⁸. Cucugianes LII casales inde Hospital XII casales Nandim VI casales Episcopus portugalensis IIII casales. In villa de Tagim morabant sui forarii domini Regi et Didacus Martiniz emit ipsam villam et I postquam emit ipsam villam abscondit domino Regi, suum forum. Villa de Lourosela est de Sancta Cruce et solebant inde dare domino Regi luctosam et bragale<s> [fl. 1v.] et postquam fuit de sancta Cruce teneurunt ³⁸ forciatum suum forum domino Regi. Interrogati si faciunt aliud forum de Caambria domino Regi dixerunt quod dant ea XXI bragal. Monasterium de Villa Cova habet ibi VI casales. Et istud regalengum tenet in prestamo Alfonsus Johanis. Et XVIII homines debent dare domino Regi luctosam scilicet meliorem donum quod habuerint.

36

1233 Outubro – *Pedro Fernandes e sua mulher Elvira Viegas vendem a Pedro Pais um casal em Cambra, no lugar de Sandiães (fr. Rôge, c. Vale de Cambra), por sessenta morabitanos.*

ANTT – OC, MSMA, gav. 4, m. 5, n.º 58.

ANTT – OC, MSMA, liv. 243, fl. 52.

Publ.: *Cartulário de D. Maior Martins*, n.º 39 (149).

In dei nomine. Hec est karta vendicionis et firmitudinis perpetue quam jussimus facere ego Petrus Fernandi una cum uxore mea Elvira Egee vobis Petro Pelagii de illo nostro casale quod habemus in Caambria in villa que uocatur Sindianes terrentorie episcopatus Colimbrie. Vendimus vobis ipssud casale pro precio nominato quod de vobis accepimus scilicet LX morabitanos veteros quia tantum nobis et vobis bene complacuit et de precio apud vos nichil remanssit pro dare de cetero habeatis aliud jam dictum casale cum suis terminis novis et antiquis ruptis et inruptis fontibus montibus et pascuis cum ingressu et egressu et cum quanto in se optinet quod ad prestitum hominis est in cuntis temporibus seculorum. Et si forte quod abssit aliquis venerit vel venerimus contra hanc kartam irrumpendum non sit ei licitum sed quantum quesierit tantum in duplum componat et quantum fuerit melioratum. Et insuper cui vocem vestram dederitis ei C morabitanos pectet. Facta karta mensse Octobris sub Era M.^a CC.^a LXXI.^a Nos supra nominati qui hanc kartam facere jussimus nostris propriis manibus eam roboramus et pro robora unam cintam recepimus.

Qui presentes fuerunt, viderunt et audierunt. Petrus ts, Pelagius ts, Johannes ts.

Martinus notavit.

1234 Agosto – *Martim Godins e sua mulher Estevainha Peres vendem a D. Afonso Anes [de Cambra] e sua mulher D. Urraca Peres [da Ribeira] a herdade que possuem na villa de Armental, no território de Cambra (fr. Codal, c. Vale de Cambra), por cem áureos.*

ANTT – OC, MSMA, gav. 4, m. 5, n.º 47.

In Dei nomine. Hec est karta venditionis et perpetue firmitudinis quam jussimus facere ego Martinus Godini et uxor mea Stephania Petri vobis donno Alfonso Johannis et uxori vestre donne Orache Petri de hereditate nostra propria quam habemus in territorio Calambrie in villa que dicitur Armentar, unum casalem tantum ibi habemus cum suis terminis novis et antiquis ruptis et inruptis et cum suis pascuis et cum suis fontibus e cum suis defesis et cum suis testamentis et quomodo meliorem potueritis invenire. Vendimus vobis ipsam supradictam hereditatem pro precio quod a vobis recepimus scilicet C.^m aureos quia nobis et vobis tantum bene complacuit et de precio apud vos nichil remansit in debitum pro dare. Igitur ab hac die habeatis vos ipsam supradictam hereditatem usque in perpetuum et omnis posteritas vestra. Et si aliquis homo evenerit tam de nostris quam de extraneis qui hoc factum nostrum irrumpere voluerit nullatenus ejus cedatur et quantum inquisierit tantum in duplum componat et domino terre aliud tantum et insuper sit maledictus³⁹ et excommunicatus et cum Juda traditore in infernum dimersus. Facta karta mense Agusti sub Era M.^a CC.^a LXX.^a II.^a Ego Martinus Godini et uxor mea Stephania Petri qui hanc kartam jussimus facere cum propriis manibus roboramus. Qui presentes fuerunt et viderunt: Petrus ts, Martinus ts, Johannes ts, Stephanus ts, Alfonsus ts. Regnante Rege Santio. Geografus magister Vincentius Regis Sancii.

F. Alfonsus notavit.

1235 Julho – *A rainha D. Mafalda e D. Maria Lourenço, abadessa do mosteiro de Arouca, emprazam a Pedro Pais, com sucessão de seu filho Martinho Peres, um casal em Vilar (fr. Rôge, c. Vale de Cambra), recebendo deles um casal em Sandiães (fr. Rôge, c. Vale de Cambra).*

ANTT – OC, MSMA, gav. 4, m. 5, n.º 12.

ANTT – OC, MSMA, liv. 243, fl. 52.

Publ.: COELHO, Maria Helena da Cruz – *Arouca*, n.º 6; *Cartulário de D. Maior Martins*, n.º 38 (148).

³⁹ No texto: *meledictus*.

In Dei nomine. Ego regina dona Maphalda una cum domna Maria Laurencii abbatissa et conventu Sancti Petri de Arauca facimus hanc kartam sive plazum vobis Petro Pelagii de illo nostro casale de Vilar in quod fuit moratus Petrus Alfonssi quod vos illud habeatis et possideatis omnibus diebus vire vestre et post mortem vestram remaneat filio vestro, Martino Petri, et habeat illud in omnibus diebus vite sue et non sit vobis nec illi licitum nec concessum illud alicui donare nec vendere neque impignorare nec alio modo alienare et post mortem utrorumque ipsud jam dictum casale liber remaneat monasterio Sancti Petri de Arauca. Et sciendum quod istud vobis fecimus pro alio vestro casale qua in presenti a vobis recepimus in Caambria in Sindianes quod comparastis de Petro Fernandi. Et si forte, qua absit, aliquis venerit vel venerimus contra hanc kartam irrumpendam non sit ei licitum sed quantum quesierit tantum duplet et quantum fuerit melioratum et nichilominus hec karta in suo robore semper illesa et incorrupta permaneat. Facta carta et roborata mense Julii sub Era M.^a CC.^a LXX.^a III.^a.

Qui presentes fuerunt, viderunt et audierunt: Petrus ts, Pelagius ts, Johannes ts.
Martinus notavit.

39

1238 Fevereiro – *Paio Viegas e seus filhos vendem a D. Maria Lourenço, abadessa do mosteiro de Arauca, uma herdade, composta de dois casais, em Paredes (fr. Macieira de Cambra, c. Vale de Cambra), por noventa morabitinos e um morabitino de róbora.*

ANTT – OC, MSMA, gav. 6, m. 9, n.^o 12.

In dei nomine. Ego Pelagius Egee una cum filiis meis facio cartam venditionis et perpetue firmitudinis de illa mea hereditate de Paredes vobis domne Marie Laurentii abbatisse de Arauca et conventui ejusdem monasterii pro precio videlicet LXXXX.^a morabitinos quos de vobis recepi et de precio nichil remansit pro dare et pro robore unum morabitinum mihi dedistis tantum mihi et vobis complacuit. Et sciendum quod in ipsa hereditate sunt duo casalia que jacent in ipsa villa jam dicta. Vendo vobis totam ipsam meam hereditatem per ubicumque eam potueritis invenire cum suis terminis novis et antiquis montibus fontibus et pascuis et cum quanto ad profectum hominis spectat. Habeatis vos jam dictam hereditatem vendatis et detis cuicumque volueritis et jure hereditario in perpetuum possideatis. Siquis igitur ex parte mea vel extranea ad irrumpendum hoc factum meum venerit non sit ei licitum sed quantum quesierit tantum in dupplum componat et hereditatem quantum fuerit meliorata et insuper cui vocem suam jam dictum monasterium dederit quingentos morabitinos persolvat carta semper in suo robore permanente. Ego Pelagius Egee una cum filiis mis hanc cartam quam fieri iussimus propriis manibus roboramus Facta carta mense Februarii, Era M.^a CCLXXVI.

Qui presentes fuerunt viderunt et audierunt: Petrus ts, Martinus ts, Pelagius ts.
Johanes notuit.

40

1238 Abril – *Pedro Fernandes vende a D. Afonso Anes [de Cambra] e sua mulher Urraca Peres [da Ribeira] dois casais, de herança paterna, na villa de Vila Cova de Perrinho (fr., c. Vale de Cambra), por cento e quarenta áureos.*

ANTT – OC, MSMA, gav. 4, m. 5, n.º 21.

In Dei nomine. Hec est karta vendicionis et perpetue firmitudinis quam jussi facere ego Petrus Fernandi⁴⁰ vobis donno Alfonso Jhoannis et uxori vestre donne Orache Petri de hereditate mea propria quam habeo in villa que dicitur Vila Cova de Porino pernominatos duo casales qui veniunt ad me ex parte meo patre. Vendo vobis ipsos supradictos kasales pro precio quod a vobis accepit scilicet CX[~].^a aureos tantum placuit michi quam vobis et de precio nichil remansit in debitum pro dare. Igitur habeatis vos ipsam hereditatem in omni tempore et omnis posteritas vesstra. Et si aliquis homo venerit tam de nostris qua de extraneis qui hoc factum nostrum irrumpere voluerit non sit ei licitum et quantum quesierit tantum in duplum et domino terre CCC aureos. Facta karta mense Aprilis sub Era M.^a CC.^a LXX^a VI^a. Ego Petrus Fernandi qui hanc kartam jussi facere cum propriis manibus roboro.

Qui presentes fuerunt et viderunt: Stephanus Petri ts, Martinus Petri ts, Alfonsus Egee ts, Alfonsus Pelagii ts.

Fernam monachus notuit.

41

1240 Junho – *Pedro Fernandes vende a D. Afonso Anes [de Cambra] dois casais em Vila Cova de Perrinho (fr., c. Vale de Cambra) por cem áureos.*

ANTT – OC, MSMA, gav. 4, m. 5, n.º 22.

In dei nomine. Hec est karta vendicionis et perpetue firmitudinis quam jussi facere ego Petrus Fernandi vobis donno Alfonso Jhoannis et uxori vestre donne Urache Petri de hereditate mea propria quam habeo in territorio Calanbria in villa que dicitur Villa Cova Purrini pernominatos duo casales tantum ibi habeo. Vendo vobis ipsos supradictos casales cum suis terminis novis et veteris ruptis et inruptis et per ubi potueritis eos invenire pro precium quod a

⁴⁰ No texto: *Fernani*.

vobis recepimus scilicet centum aureos quia nobis et vobis tantum bene complacuit et de precio apud vos nichil remansit in debitum pro dare. Igitur ab hac die habeatis vos ipsos supradictos casales et omnis posteritas vestra de vestra generatione. Si aliquis <homo> venerit vel venerimus qui hoc nostrum factum irrumpere volerit non sit ei licitum quantum inquisierit tantum in duplum componat et domino terre aliud tantum. Insuper <hoc> sit maledictus et excommunicatus et cum Juda traditore in infernum dimersus. Facta karta mense Junii sub Era M.^a CC.^a LXX.^a VIII.^a. Ego Petrus Fernandi qui hanc kartam jussi facere cum propriis manibus roboro et hec signa facio (*sinal do tabelião*).

Qui presentes fuerunt et viderunt: Petrus ts, Pelagius ts, Fernandus ts. Dominicus Pelagii notuit.

42

1240 Junho – *Mendo Peres e sua mulher Marinha Nogueira vendem a D. Afonso Anes [de Cambra] e sua mulher D. Urraca Peres [da Ribeira] um casal em Cabanes (fr. Junqueira, c. Vale de Cambra), por vinte e três áureos e meio.*

ANTT – OC, MSMA, gav. 4, m. 5, n.º 30.

In dei nomine. Hec est karta vendicionis et perpetue firmitudinis quam jussimus facere ego Menendus Petri et uxor mea Marina Nogueyra vobis domno Alfonso Johannis et uxor vestre donne Orache Petri de hereditate propria quam habemus in villa que dicitur Cabanas, pernominato unum casalem in quo moratur Petrelino. Vendimus vobis ipsum supradictum casalem sicut nos habemus pro precio quod a vobis recepimus scilicet XX.^{ti} III aureos et medium, ita placuit nobis et vobis et de precium apud vos nichil remansit in debitum pro dare. Igitur ab hac die habeatis vos ipsum supradictum et cum suis terminis novis et veteris et omnis posteritas vestra. Sed si aliquis homo venerit tam de nostris quam de extraneis qui hoc factum nostrum irrumpere volerit non sit ei licitum et quantum inquisierit tantum in duplum componat et domino terre aliud tantum. Facta karta mense Junii sub Era M.^a CC.^a LXX.^a VIII.^a. Ego Menendus Petri et uxor mea Marina Nogueira qui hanc kartam jussimus facere cum propriis manibus roboramus et hec signa fecimus (*sinal do tabelião*).

Qui presentes fuerunt et viderunt: Petrus ts, Pelagius ts, Johannes ts.
Dominicus Pelagii notuit.

43

1242 Janeiro – *Pedro Fernandes, seu irmão e suas irmãs vendem um casal, no termo de Cambra, na villa de Junqueira (fr., c. Vale de Cambra).*

ANTT – OC, MSMA, gav. 4, m. 5, n.º 44.

In dei nomine. Hec est carta vendicionis et firmitudinis quam jussimus facere ego Petro Fernandi et frater meus et sorores meas faciamus vobis carta donno Alfonso et uxor vestra donna Uraca d'unum casalem quod habemus in termino Caambria in villa que vocitant Junqueira exitus et⁴¹ egressus in monte in fonte terras rotas et pro rumpere. Habeatis vobis ipsa hereditate et omnis posteritas vestra usque in perpetu[u]m quomodo melius potueritis devenire. Et si aliquis homo venerit vel venerimus tam d'extraneis quam de propinquis qui istum nostrum factum isrumpere voluerint quantum inquisierit tantum in duplum componat et quantum fuerit meliorata senior terre aliud tantum. Karta facta mense Januarius Era M.^a CC.^a LXXX.^a Regnante Rex Sancius, episcopi Egidii Visensii, senior terre domno Alfonso, judex Martinus Paiz. Et nos supranominati sumus qui hanc cartam jussimus facere cum manus⁴² nostras roboramus.

Hi sunt testes: Johanne ts, Pero ts, Pelagilius ts.

44

1244 Março, Coimbra – *D. Tibúrcio, bispo de Coimbra, com direito de apresentação na igreja de S. Pedro de Castelões (fr., c. Vale de Cambra) apresenta, para o efeito, Pedro Mendes.*

ANTT – CSC, 2.^a inc., m. 57, n.º 2128 d).

Noverint universi presentem literam inspecturi quod ego Petrus Johannis porcionarius et publicus tabellio sedis Colimbrie inspexi literam venerabilis patris bone monerie quandam episcopum domnum Tiburcii Colimbriensem non cancellatam non viciatam non abrasam nec abolitam nunc in aliquod sui parte viciatam habente sigillum in cujus imagine erat figura episcopi tenentis in manu direita baculum pastorem et in orbita ipsius sigilli erant tales littere scilicet Sigillum Tiburtii episcopi Colimbriensis cujus tenor talis est: "Tiburcius Dei gratia Colimbrie episcopus parrochianis et gubernatoribus ecclesie Sancti Petri de Castellanis salutem et benedictionem. Noveritis nos ad presentationem capituli Colimbrie Petrum Menendi latorem predictum restituisse in eadem concedentes eidem administracionem in spiritualibus et temporalibus. Unde mandamus vobis quod eidem obedietis dantes sibi nichilominus potestatem pro juribus parochialibus vos per mensuram ecclesiastica compellendi XIII.^o Kalendas Aprilis. Dante Colimbria Era M.^a CC.^a LXXX.^a II.^a. Et ego supradictus tabellio rogatus a supra nominato capitulo Colimbriense predictam litteram in publica forma redigi et hoc publicum stromentum

⁴¹ Segue-se *et* repetido.

⁴² No texto: *mamanus*.

vide conferi et signum meum apoosui in eodem. Actum Colimbrie VI.º Kalendas. Aprilis Era M.ª CCC.ª II.ª.

45

1244 Maio – *D. Maior Martins, abadessa de Arouca, com o seu mosteiro e por mandato da rainha D. Mafalda, faz escambo com Martim Nunes e sua mulher Aldara Afonso, do seu casal em Sandiães (fr. Rôge, c. Vale de Cambra), em troca de um outro que aqueles têm em Real.*

ANTT – OC, MSMA, gav. 4, m. 5, n.º 13.

Notum sit tam presentibus quam futuris quod nos donna Maior Martini abbatissa de Arauca insimul cum conventu ejusdem monasterii per mandatum Regine donne Maphalde facimus cartam cambiationis e perpetue firmitudinis vobis Martino Nuniz et uxori vestre Aldare Affonsi de illo nostro casali de Sandiaes in quo moratur Johannes Ruderici pro illo vestro de Rial quod vocatur de Villa. Damus vobis ipsum nostrum casale pro illo vestro jam dicto quod tam nos qua vos unusquisque suum casale jure hereditario in perpetuum possideamus. Habeatis itaque ex hodie vos ipsum nostrum casale cum suis terminis novis et antiquis et vos similiter vestrum, faciendo de illum tam nos quam vos in omnibus et per omnia ad nostram voluntatem. Siquis tamen contra hoc nostrum ad irrumpendum venerit vel venerimus quod absit nom sit ei licitum nec concessum et insuper pectet C. morabitos cui suum vocem unusquisque dederit carta cambiatonis semper in suo robore permanente. Et ut factum nostrum maiorem et perpetuam obtineat firmitudinem jussimus fieri duas cartas per alfabetum divisas quarum nos unam et vos aliam teneamus. Facta carta cambiatonis et perpetue firmitudinis sub Era M.ª CC.ª LXXXª II.ª mense Maii quam cartam cum propriis manibus roboramus.

Qui presentes fuerunt viderunt et audierunt: Petrus ts, Martinus ts, Pelagius ts.

Johannes notuit.

46

[1244/45-1247]⁴³ — *Afonso Anes [de Cambra] faz doação post mortem à Ordem do Templo de metade da sua quinta de Vila Nova com dez casais e meio – quatro dos quais em Sobradelo (fr. Ossela?, c. Oliveira de Azemeis) e um em Belecais –, metade de uma igreja e e metade de um moinho.*

ANTT – Gavetas, gav. 7, m. 7, n.º 9.

⁴³ Estas balizas cronológicas são as do Mestrado de D. Ricardo, à frente da Ordem do Templo, que recebeu esta doação.

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti. Ego Alfonsus Johannis ignorans diem mortis mee pro anime mee et parentum meorum salute. Dono et concedo Deo et fratribus milicie Templi meam medietatem de quintana de Villa Nova sicut divisa est et partita cum decem casalibus et dimidium et cum mediam partem unius ecclesie et cum medietate[m] unius molendi<ni> post obtium meum jure perpetuo possidendum. Si forte me mori contigerit sine herede bone et legitime mulieris de illis casalibus sunt in Sobradelo quatuor, in Belecais unum. Hoc donum recepit magister donus Richardus.

Egas Paradela ts, Melendus Venegas ts, Valasco Suarit sobrinus de dom Alfonso, Dom Nuno Suariz suus germanus ts, Pelagius Sobrinus ts, Benedictus Pelagii ts. — Nuno Suariz ts.

47

1249 Junho – *Lourenço Pais e sua mulher Elvira Moniz vendem à rainha D. Mafalda uma herdade em Vilarinho (fr. Macieira de Cambra, c. Vale de Cambra), por trinta morabitinos.*

ANTT – OC, MSMA, gav. 4, m. 5, n.º 43.
ANTT – OC, MSMA, liv. 243, fl. 54v-55.

Publ.: COELHO, Maria Helena da Cruz – *Arouca*, n.º 10; *Cartulário de D. Maior Martins*, n.º 46 (156).

In Dei nomine. Hec est karta venditionis et perpetue firmitudinis quam jussimus facere ego Laurencius Pelagii una cum uxore mea Elvira Munionis vobis regine domne Mafalde de illa hereditate quam habemus in loco qui dicitur Vilarinus. Termini ejus sunt quomodo dividit per Sanctum Vereiximum item quomodo dividit per aquam de Paredes et quomodo dividit per Pintalios. Vendimus vobis ipsam hereditatem cum omnibus suis pertinenciis pro precio quod a vobis accepimus videlicet XXX. morabitinos quia tantum nobis et vobis complacuit et de precio nichil apud <nos> remansit pro dare. Et si aliquis venerit qui hoc factum conrumpere voluerit non inde <habeat> potestatem sed pro sola temptatione pectet vobis C. morabitinos et quantum quesierit tantum in duplo componat. Facta karta mense Junii Era M.^a CC.^a LXXX.^a VII.^a. Nos supradicti qui hanc kartam fieri jussimus propriis manibus roboramus.

Qui presentes fuerunt viderunt et audierunt: Petrus ts, Johannes ts, Martinus ts.
Stefanus notavit.

48

1253 Julho 12, Figueiredo – *D. Afonso III afora um reguengo em Samoça (fr. Vila Chã, c. Vale de Cambra) a Pedro Peres e sua mulher Maria Viegas.*

ANTT – CR, CDAIII, liv. 1, fl. 2v.-3.

Publ.: *CDALIII*. Liv. 1, t. 1, n.º 10.

Carta de foro regalengo de Refoyos

Alfonsus dei gracia Rex Portugalie et Comes Bolonie vobis judici de Caambra, salutem. Sciatis quod ego do Petro Petri et mulieri sue Marie Egee meum regalengum quod habeo in termino de Refoyos in loco qui dicitur Samoza quod ipsi faciant inde unum casale et ipsi dent michi et omnibus meis successoribus annuatim tres quarteiros de pane, scilicet medietatem de milio et medietatem de avena. Et maiordomus levet istum panem de eyra et pro festo Natalis domini unam spatulam de porco cum duobus franganos et duos alqueires de avena et ipsi supradicti Petrus Petri et Maria Egee habeant et possideant in pace supradictum regalengum et omnis [fl. 3] posteritas eorum et faciant inde michi annuatim tet omnibus successoribus meis supradictum forum et non magis. In cujus rei testimonium do eis istam meam cartam apertam meo sigillo sigillatam.

Data apud Figeiredo per Pelagium Pelagii clericum qui est in loco superjudicis, XII.^a die Julii, Era M.^a CC.^a LX.^a I.^a.

49

1254 Agosto 29, Coimbra – *D. Afonso III informa o prior de Grijó, o seu meirinho Martim Anes e o juiz de Lafões que, tendo mandado o juiz da Feira e outros homens bons fazerem inquirição em Cambra, Afonso Anes [de Cambra] se queixou dos inquiridores pois inquiriram o casal de Junqueira (fr., c. Vale de Cambra) que era seu. O rei manda aqueles que vão àquele lugar, chamem o juiz de Cambra e outros homens bons dessa terra e saibam a verdade sobre os direitos do rei no dito casal.*

ANTT – OC, MSMA, gav. 4, m. 5, n.º 33.

Alfonsus Dei gratia Rex Portugalie et Comes Bolonie vobis priori de Ecclesiola et Martino Johannis meo meyrino et judici de Alafoe salutem. Sciatis quod ego mandavi facere inquisitionem in Kaambria per judicem de Feria et per alios bonos homines. Et modo Alfonsus Johannis arrancuravit se mihi de dictis inquisitoribus quia inquisiverant casale de Junqueyra quod dicebat qua erat suum. Unde mando vobis que vos eatis ad locum et vocetis judicem de Kaambria et alios bonos homines de ipsa terra perante vos et faciatis eos jurare ad Sancta Dei Evvangelia et sciatis veritatem de eis quod directum ego habeo vel debeo habere in dicto casali de Junqueyra vel quod directum habuit ibi pater vel avus vel frater meus er secundum quod inveniritis faciatis inde duo scripta et unum enviate mihi clausum et sigillatum sub vestris sigillis

et aliud vos retineatis. Et si vos prior non potueritis ire ad istam inquisam enivate illut vestrum prepositum vel vestrum priorem claustralem. Unde aliud non faciatis, sin autem haberem de vobis queyxume et tornarem me pro inde ad vos. Dante in Calambria Rege mandante per domnum Egidium Martini maiordomum curie et per cancellarium IIII^o Kalendas September.

Dominicus Vincentii scripsit. Era M.^a CC.^a LX^o.^a secunda.

50

1255 Junho – *O abade de Pedroso concede ao convento de Pedroso todas as herdades que foram legadas ao mosteiro, nas terras de Lafões, Viseu, Cambra e Vouga, para remissão dos pecados dos cavaleiros que as legaram e para serem utilizadas na vestiaria, na condutaria, na enfermaria, na sanguilexia e na esmola.*

ANTT – OSB, MSPP, m. 6, n.^o 37.

Noverint omnis presentem paginam inspecturi quod ego D. abbas monasterii de Petroso do et concedo totas hereditates que spectant et que spectare sperantur ad monasterium de Petroso in terra de Alafoe et de Viseo et de Calambria et de Vouga conventui de Petroso et quia dicte hereditates legate fuerunt dicto monasterio ut monachi juvenes in eodem possent servire Deo et beato Petro et in remissione peccatorum militum et aliorum qui dictas hereditates dicto monasterio legaverunt. Ego concedo ipsis dictis monachis ut ex eis suscipiant vestiariam et conductariam <et infirmariam> et sanguilexiam et pitanciam de Sancta Maria. Et ut ista carta maius robur obtineat firmitatis eam feci sigilo proprio communiri. Facta carta mense Junii in Era M.^a CC.^a LXXXX.^a III.^a.

51

1257 Março 8, Santarém – *D. Afonso III manda que o seu meirinho Gonçalo Mendes, os juizes de Arouca e Cambra e o seu tabelião de Lamego à albergaria de Monte de Fuste (hoje Albergaria da Serra, c. Arouca) e saibam, por homens bons jurados, a quem pertence a referida albergaria, de quem a recebeu e quando, e quem a povoou.*

ANTT – OC, MSMA, gav. 3, m. 3, n.^o 33a.

Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et comes Bolonie vobis Gunsalvo Menendi meo meirino er vobis iudicibus de Arauca e de Caambria et Micaheli Franco meo tabellioni de Lameco salutem. Mando vobis quod visa carta veniatis omnes ad albergariam de Monte de Fuste et inquiratis et sciatis per honos homines fidedignos senes et juvenes et mediocres juratos ad

sancta dei evangeliam, cujus est ipsam albergariam de Monte de Fuste et in cujus termino est qui populavit eam et ex qua donatione venit e quis est modo in possessione ipsius albergarie et per quantum tempus est in ipsa possessione et quomodo habuit ipsam possessionem et istam inquisitionem faciatis bene et fideliter et scribat eam Micahel Francus meus tabellio de Lameco et veritatem quam super hoc inveneritis mittatis eam mihi sub vestre littera clausa vestris sigillis sigillata. Unde iliud non faciatis et ego gardabo ibi meum directum et aliis suum directum qui directum habuerint in ipsa albergaria. Data in Sanctarena Rege mandante per donnum Egidium Martini maiordomum curie et per cancellarium VIII.^a die Marcii.

Johannes Suerii fecit. Era M.^a CC.^a LX^o.^a V.^a.

52

1257 Maio – *Martim Soares e sua esposa, Pedro Gonçalves e Fernando Migueis vendem a Fernando Afonso uma herdade que têm de património, em Arões (fr. Arões, c. Vale de Cambra).*

ANTT – OC, MSMA, gav. 4, m. 5, n.º 56.

In Christi nomine. Hec est karta vendicionis et firmitudinis quam jussimus facere ego nos Martin[us] Soariz et uxor sua Maria Johannes et Petro Guncalvi et Fernandus(?) Micaeliz da tibi Fernando Alfonso vendimus de una hereditate que habemus de nostro patrimonio in termino de Chalamb[r]ia in loquo que dicitur Arones propter que de vobis accepimus scilicet XI (?) morabitanos in alia parte XXV morabitanos quia ad nobis tantum bene complacuit et de precio apud vos nichil remansit in debitum pro dare. Vendimus ad vobis ipsa hereditate com suis terminis novis et antiquis ruptis et per ubi illam potueritis invenire intus et foris. Habeatis vobis ipsa hereditate ab hac die usque in perpetu[u]m. Et si aliquis homo venerit vel nos venerimus contra hanc carta ... aut tentare quantum quesierit in tantum in duplum componat et domino terre aliud tantum et quantum fuerit meliorata et judicato. Facta carta in mense Magii Era M.^a CC.^a LX^o V. Et nos supradictis nominatim qui hanc cartam jussimus coram idoneis testibus facimus qui cum manus nostras roboramus qui presentes fuerunt et viderunt hic sunt testes.

53

1257 Outubro 20, Coimbra – *D. Afonso III concede a D. Maior Martins, abadessa do mosteiro de Arouca, e a este, toda a Terra de Arouca, coutando-lha por padrões delimitantes e discriminando-os.*

ANTT – OC, MSMA, liv. 243, fl. 80v-81v.

Publ.: *Foros do extinto convento d'Arouca*, p. 16-20, com texto e tradução baseada no L.º 1.º das doações de D. Afonso III, p. 21; *Cartulário de D. Maior Martins*, n.º 111 (221); MATOSO, José; KRUS, Luís; ANDRADE, Amélia – *A Terra de Santa Maria no século XIII*, n.º 22.

[fl. 80v.] Karta per quam rex Portugalie donavit monasterio de Arauca suam terrain de Arauca cum suis cautis.

In Christi nomine et eius gratia. Quoniam consuetudine que pro lege suscipitur et legis auctoritate didiscimus quod acta regum et principum scripto comendari debeant ut comendata ab hominum memoria non decidant et omnibus preterita presentialiter consistant. Iccirco ego Alfonsus Dei gratia rex Portugalie et comes Bolonie una cum uxore mea regina domna Beatrice illustris regis Castelle et Legionis filia motus spiratione divina pro remedio anime mee et parentuum meorum do et concedo vobis domne Maiori Martini abbatisse et conventui monasterii de Arauca Cisterciensis ordinis et omnibus successoribus vestris in ipso monasterio commorantibus totam meam terram de Arauca cum omnibus meis regalenguis et cum omnibus terris, cultis et incultis et cum omni iure quod ego ibi habeo in hominibus ibidem commorantibus et omnia iura regalia que ego ibi habeo et de iure habere debeo in tota ipsa terra de Arauca cum omnibus terminis suis novis et antiquis et cum omnibus pertinentiis suis et cum omnibus ingressibus et egressibus suis et cum montibus fontibus pascuis et aquis. Et cauto eidem monasterio de Arauca prefatum hered~~it~~amentum de terra de Arauca cum quanto ego ibi habeo et de iure habere debeo per terminos et loca inferius assignatam per que loca et terminos precepi erigere patrones. In primo quomodo dividitur terra Sancte Marie cum termino de Arauca videlicet per mamoram de Scuriscata et deinde vadit ad mamoram de Valle Capre et⁴⁴ [fl. 81] sedet ibi una crux in quadam petra ficta et est petra nadviva et deinde vadit ad spicam que vocatur Lonba Magna et in ipso loco est unus patronus inter Soutelo et Pousafoles et deinde quomodo vadit per spicam montis usque ad fluvium de Arda et dividit cum Fermedo per venam ipsius fluvii usque ad focem de Felgosino et deinde dividit cum Pavia de ipsa foce de Felgosino quomodo vadit ad quotum quod vocatur de Gonsalvo Pelagii et ibi sedet unus patronus et de ipso patrono vadit ad Capud de Ruyda et est ibi in ipso loco positus unus patronus, et de ipso loco vadit ad Saxum quod vocatur de Abeliis et per ipsum locum vadit ad stradam et deinde vadit ad Portelam de Cerquedelo et de Monzom et est ibi positus unus patronus et per hic dividitur Arauca cum Sancto Martino de Spiunca et deinde vadit per spicam montis usque ad quotum de Graleyras et demergit parum et est positus unus patronus ibi et per ipsum locum dividuntur termini de Pavia et de Alvarenga et de Arauca et mando et concedo quod termini de Arauca dividantur cum terminis de Alvarenga per ubi de iure debent dividi et deinde versus terram de

⁴⁴ Na parte inferior desta coluna encontra-se escrito “*sedet ibi*”.

Alofoen dividuntur termini de Arouca quomodo vadit de Bouça de Guydino ad focem de Avvytureira que vocatur de Mancipiis et exiit foris de ipso rivo et vadit directe ad quotum de Nabo et de ipso loco vadit ad Montem Magnum qui vocatur de Nabo qui est inter Candaal et Cabreyros et demergit ad Portelam de Saxo terra de Alofoen et est ibi posi [fl. 81] tus unus patronus et deinde quomodo vadit per spicam ipsius montis ad canpum planum de cauto et deinde quomodo vadit ad ilium locum qui vocatur Aguzadoyro et deinde quomodo vadit ad Portelam de Antha et est ibi positus unus patronus et inter ipsum patronum et Petra de Antha vadit strada et deinde vadit ad caput quod vocatur Sexal et de ipso loco vadit ad caput de Geestoso Covo et sicut dividit cum termino de Caanbra et exiit de ipso Geestoso Covo et vadit ad Lazarias et deinde ad quotum de Graleyro et deinde ad quotum de monte Calvo et deinde ad petram de Couto propre villam de Castineyra et sedet ibi in una petra nadviva una crux et deinde vadit ad rivum de Cahama ad portum qui vocatur de Arnas et deinde exiit et vadit ad Seladam de Cortinas et sedet ibi unus patronus et vadit inter ambos Borrallaes et sedet ibi unus patronus et deinde vadit ad molinum de Cabanelas et deinde vadit ad Portelam de Chave et sedet ibi unus patronus et deinde vadit ad mamam de Scuriscata ubi prius incepi. Do inquam vobis prefatis abbatisse et conventui prefati monasterii de Arouca et omnibus successoribus vestris prefatum hereditamentum et prefatum cautum per supradictas divisiones sicut superius est expressum quod habeatis illud vos et omnes successores vestri Deo servientes in prefato monasterio liberum, quitum et abrasum ab omni iure regali et ab hac die aufero illud a meo dominio et in vestrum dominium et in vestram potestatem illud trado iure hereditatio in perpetuum possidendum. Et hoc fatio pro remedio anime mee et parentum meorum et ut semper simus participes [fl. 81v.] in bonis et in orationibus quas Deo fecerint in prefato monasterio. Si quis autem tam de meis propinquis quam de extraneis qui hanc donationem meam et cautum infringere atemptaverit vel in aliquo diminuere voluerit, non sit ei licitum sed pro sola temptatione iram Dei omnipotentis et Beate Marie et omnium sanctorum incurrat et maleditionem meam et omnium proienitorum meorum habeat in eternum et insuper pectet vobis sex mille solidos et domno terre vel cui vestram vocem dederitis aliud tantum, carta ista donationis et cauti nichilominus in suo robore in perpetuum valitura. Facta carta donationis et cauti apud Colinbriam XX.^a die Octobris rege mandante Era M.^aCC.^aLX'.^aV.^a.